Зарегистрирован в Иркутском областном
государственном казенном учреждении
«Институт муниципальной правовой
информации имени М.М. Сперанского»
Дата государственной регистрации
«иХб» 5 ~  года
Регистрационный №

АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-ОРДЫНСКОГО БУРЯТСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

a t №  f  &е>ра. № 89 - &  - адмпр

пос. Усть-Ордынский

О внесении изменений в приказ администрации
Усть-Ордынского Бурятского округа от 22 мая 2017 года № 15-адмпр

и признании утратившим силу приказа администрации
Усть-Ордынского Бурятского округа от I декабря 2017 года № 28-адмпр

В соответствии со статьей 18.1 Федерального закона
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», статьей 60 Закона
Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области»,
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приказ администрации Усть-Ордынского Бурятского округа
от 22 мая 2017 года № 15-адмпр «Об отдельных вопросах, направленных на
обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным
законом «О персональных данных» (далее -  приказ) следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить подпунктом 3(1) следующего содержания:
«3(1)) Правила оценки вреда, который может быть причинен субъектам

персональных данных в случае нарушения Федерального закона
«О персональных данных» в администрации Усть-Ордынского Бурятского
округа;»;

2) в Правилах обработки персональных данных в администрации
Усть-Ордынского Бурятского округа, утвержденных приказом:

пункт 4 дополнить подпунктом 3(1) следующего содержания:
«3(1)) определение оценки вреда, который может быть причинен

субъектам персональных данных в случае нарушения Федерального закона
№' 152-ФЗ в администрации округа;»;

дополнить пунктом 15(1) следующего содержания:
«15(1). Уничтожение персональных данных, обрабатываемых без

использования средств автоматизации, оформляется в соответствии с приказом
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и
массовых коммуникаций от 28 октября 2022 года № 179 «Об утверждении
Требований к подтверждению уничтожения персональных данных»
(далее -  приказ № 179) актом об уничтожении персональных данных.

Уничтожение персональных данных, обрабатываемых с использованием

2

средств автоматизации, оформляется в соответствии с приказом № 179, актом
об уничтожении персональных данных и выгрузкой из журнала регистрации
событий в информационной системе персональных данных.»;

дополнить пунктом 18 (1) следующего содержания:
«18(1). Лица, указанные в Перечне должностей сотрудников

администрации Усть-Ордынского Бурятского округа, ответственных за
проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных
данных, в случае обезличивания персональных данных, утвержденном
настоящим приказом, несут персональную ответственность за нарушение
соблюдения требований по обработке персональных данных в связи с
осуществлением своих служебных (трудовых) полномочий.»;

3) дополнить Правилами оценки вреда, который может быть причинен
субъектам персональных данных в случае нарушения Федерального закона
«О персональных данных» в администрации Усть-Ордынского Бурятского
округа согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ администрации Усть-Ордынского
Бурятского округа от 1 декабря 2017 года № 28-адмпр «Об индексации
минимальных размеров окладов (должностных окладов) работников областного
государственного казенного учреждения «Редакция окружной газеты
«Усть-Ордын унэн» администрации Усть-Ордынского Бурятского округа».

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

4. Настоящий приказ вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

Заместитель Губернатора Иркутской
области -  руководитель
администрации Усть-Ордынского
Бурятского округа А.А.Прокопьев

ч

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к приказу администрации
Усть-Ордынского Бурятского округа
от года № 89- -адмпр

«УТВЕРЖДЕНЫ
приказом администрации
Усть-Ордынского Бурятского округа
от 22 мая 2017 года № 15-адмпр

ПРАВИЛА
ОЦЕНКИ ВРЕДА, КОТОРЫЙ МОЖЕТ БЫТЬ ПРИЧИНЕН СУБЪЕКТАМ

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ В СЛУЧАЕ НАРУШЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО
ЗАКОНА «О ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ» В АДМИНИСТРАЦИИ

УСТЬ-ОРДЫНСКОГО БУРЯТСКОГО ОКРУГА

1. Настоящие Правила оценки вреда, который может быть причинен субъектам
персональных данных в случае нарушения Федерального закона
«О персональных данных» в администрации Усть-Ордынского Бурятского округа
(далее -  Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»
(далее -  Федеральный закон № 152-ФЗ), Требованиями к оценке вреда, который
может быть причинен субъектам персональных данных в случае нарушения
Федерального закона «О персональных данных», утвержденными приказом
Роскомнадзора от 27 октября 2022 года № 178.

2. Термины и определения, используемые в настоящих Правилах, применяются
в значениях, установленных Федеральным законом № 152-ФЗ.

3. Целью принятия настоящих Правил является обеспечение соответствия
процессов обработки персональных данных требованиям Федерального закона
№ 152-ФЗ.

4. Оценка вреда, который может быть причинен субъектам персональных
данных в случае нарушения Федерального закона № 152-ФЗ (далее -  оценка вреда)
осуществляется комиссией по защите информации администрации
Усть-Ордынского Бурятского округа (далее соответственно -  комиссия,
администрация округа либо оператор), создаваемой распоряжением администрации
округа.

5. Вред субъекту персональных данных возникает в результате неправомерного
или случайного доступа к персональным данным, уничтожения, изменения,
блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных
данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных
данных.

6. Оценка вреда в случае реализации угроз безопасности информации,
проводится путем оценки тяжести последствий от нарушения каждого из свойств
безопасности персональных данных в отдельности.

7. Вводятся три степени вреда, который может быть причинен субъектам
персональных данных в случае нарушения Федерального закона № 152-ФЗ:

2

1) низкий уровень вреда -  если нарушение свойств безопасности
персональных данных может привести к незначительным негативным
последствиям для субъекта персональных данных;

2) средний уровень вреда -  если нарушение свойств безопасности
персональных данных может привести к негативным последствиям для субъекта
персональных данных;

3) высокий уровень вреда -  если нарушение свойств безопасности
персональных данных может привести к значительным последствиям для субъекта
персональных данных.

8. Субъектам персональных данных может быть причинен вред в форме:
1) убытков -  расходов, которые лицо, чье право нарушено, понесло или

должно будет понести для восстановления нарушенного права, утраты или
повреждения его имущества (реальный ущерб), а также неполученных доходов,
которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если
бы его право не было нарушено;

2) морального вреда -  физических и нравственных страданий, причиняемых
действиями, нарушающими личные имущественные права гражданина либо
посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а
также в других случаях, предусмотренных законом.

9. Оператор для целей оценки вреда определяет одну из степеней вреда,
который может быть причинен субъекту персональных данных в случае нарушения
Федерального закона № 152-ФЗ.

10. Оценка вреда определяется в соответствии со следующими критериями:
1) низкая степень определяется в случаях:
а) ведения общедоступных источников персональных данных,

сформированных в соответствии со статьей 8 Федерального закона № 152-ФЗ;
б) назначения в качестве ответственного за обработку персональных данных

лица, не являющегося штатным сотрудником оператора;
2) средняя степень определяется в случаях:
а) распространения персональных данных на официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а равно предоставление
персональных данных неограниченному кругу лиц, за исключением случаев,
установленных федеральными законами, предусматривающими цели, порядок и
условия такой обработки персональных данных;

б) обработки персональных данных в дополнительных целях, отличных от
первоначальной цели сбора;

в) продвижения товаров, работ, услуг на рынке путём осуществления прямых
контактов с потенциальным потребителем с использованием баз персональных
данных, владельцем которых является иной оператор;

г) получения согласия на обработку персональных данных посредством
реализации на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» функционала, не предполагающего дальнейшую идентификацию и
(или) аутентификацию субъекта персональных данных;

3

д) осуществления деятельности по обработке персональных данных,
предполагающей получение согласия на обработку персональных данных,
содержащего положения о предоставлении права осуществлять обработку
персональных данных определенному и (или) неопределенному кругу лиц в целях,
несовместимых между собой;

3) высокая степень определяется в случаях:
а) обработки сведений, которые характеризуют физиологические и

биологические особенности человека, на основании которых можно установить его
личность (биометрические персональные данные) и которые используются
оператором для установления личности субъекта персональных данных, за
исключением случаев, установленных федеральными законами,
предусматривающими цели, порядок и условия обработки биометрических
персональных данных;

б) обработки специальных категорий персональных данных, касающихся
расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или
философских убеждений, состояния здоровья, интимной жизни, сведений о
судимости, за исключением случаев, установленных федеральными законами,
предусматривающими цели, порядок и условия обработки специальных категорий
персональных данных;

в) обработки персональных данных несовершеннолетних для исполнения
договора, стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем по
которому является несовершеннолетний, а также для заключения договора по
инициативе несовершеннолетнего или договора, по которому несовершеннолетний
будет являться выгодоприобретателем или поручителем в случаях, не
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

г) обезличивания персональных данных, в том числе с целью проведения
оценочных (скоринговых) исследований, оказания услуг по прогнозированию
поведения потребителей товаров и услуг, а также иных исследований;

д) поручения иностранному лицу (иностранным лицам) осуществлять
обработку персональных данных граждан Российской Федерации;

е) сбора персональных данных с использованием баз данных, находящихся за
пределами Российской Федерации.

11. В случае если по итогам проведенной оценки вреда установлено, что в
рамках деятельности по обработке персональных данных субъекту персональных
данных в соответствии подпунктом 10 настоящих Правил могут быть причинены
различные степени вреда, подлежит применению более высокая степень вреда.

Оценка вреда проводится по мере необходимости.
12. По результатам оценки вреда оформляется акт оценки вреда субъекту

персональных данных по форме согласно приложению к настоящим Правилам.

Приложение
к Правилам оценки вреда, который может
быть причинен субъектам персональных
данных в случае нарушения Федерального
закона «О персональных данных» в
администрации Усть-Ордынского
Бурятского округа

АКТ
ОЦЕНКИ ВРЕДА, КОТОРЫЙ МОЖЕТ БЫТЬ ПРИЧИНЕН

СУБЪЕКТАМ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ В СЛУЧАЕ НАРУШЕНИЯ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ»

В АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-ОРДЫНСКОГО БУРЯТСКОГО ОКРУГА

пос. Усть-Ордынский «____»________20____года

Комиссия по защите информации администрации Усть-Ордынского Бурятского
округа (далее -  комиссия), созданная распоряжением администрации
Усть-Ордынского Бурятского округа от__________№____в составе:

____________________________________________________,В
соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных» (далее -  Федеральный закон № 152-ФЗ) составила
настоящий акт оценки вреда о нижеследующем.

_________(дата) комиссия произвела оценку вреда, который может быть
причинен субъектам персональных данных в случае нарушения Федерального закона №
152-ФЗ оператором -  администрацией Усть-Ордынского Бурятского округа,
находящимся по адресу: 669001, Иркутская область, пос. Усть-Ордынский,
ул. Ленина, 18.

По результатам оценки установлено, что степень вреда, который может быть
причинен субъектам персональных данных, обрабатываемых администрацией
Усть-Ордынского Бурятского округа -  ____________
(указать степень вреда) (пп._____п. 2 Требований к оценке вреда, который может быть
причинен субъектам персональных данных в случае нарушения Федерального закона
«О персональных данных», утвержденных приказом Роскомнадзора
от 27 октября 2022 года № 178).

Председатель комиссии:

Секретарь комиссии:
Члены комиссии:

».